ira puenit: et est vitiosus puerum. Scđdū
 tū q̄ fm Hermannū de schil. qū tumor
 mentis et indignatio tū fiunt ex impe/
 tu naturali colerice vel melācolice cōple/
 xionis et non pcedunt vltērius ad extra
 possunt esse pccā venialia. Sed si pce/
 dunt ex vitioso habitu superbie vlt' alte/
 rius peccati mortalis vlt' alias graue scā/
 dalum generaretur possunt esse pecca/
 ta mortalia: **E** **Q**uarta est cōtu/
 melia que est volūtas vindicans se p ex/
 probatōem maloz q̄ se homo impo/
 nit alteri scādalum et malum vt possit se
 vindicare: et imponit alteri aliqñ falsum
 quod vitiosus graue ē. Quia pccm nō di/
 mittitur: nisi sic fama ablata restitatur
 Scđdum etiā fm Hermannū de schil/
 ditz. si ille q̄ aliū contumelia afficit vlt' con/
 uitiat pferat talia contumelia. et facit illuzoria
 facta. q̄ fz se sūt iniuriosa aīm pximi cō/
 trariā ex eo q̄ famā vel honorē auferūt
 pccm mortale est contumelia tal'. et mul/
 to grauius q̄ furtū vel rapina Si autē
 facta vel verba talia fm se nō sūt vitiosa
 nec iniuriosa: et fiant ex leuitate aī. vlt' ex
 loco: tū cpnt esse pccā venialia. nisi tunc
 ex leuitate aī vel ioco ita grauis contume/
 lia fieret q̄ hoīs honorē totalit' auferret
 sicut em q̄ ex leuitate animi hoīem gra/
 uiter verberaret vel lederet in corpore mor/
 taliter peccat: ita nō est dubiū qñ quicq̄
 aīm hoīs conturbās honorē eius vlt' famā
 et leuitate animi auferēdo mortalit' pec/
 caret. Ad cōtumeliā ergo reducūt ma/
 ledictio pximi. derisio: et oīs cōminatio
 et vilipēsiō xboz vlt' factoz. **E** **Q**uinta fi/
 lia est clamor. que est volūtas se vindi/
 cās exaltādo vocem per vituperium ad
 aliorū aures pueniens. Lamāt em isti
 iracundi et furibūdi ex nimia ira: volen/
 tes p hoc confundere pximū: quod gra/
 ue est et scādolosum q̄ homo honest' de/
 bet se sic de honestate. et honorē dimi/
 nuere. Scđdū tamē fm Hermannū
 de schilditz q̄ quidam ex natura sūt cla/
 morosi. et horū clamor posset qñq̄ cōue/
 nialis

Si tamē ex vitioso habitu pecca/
 ti mortalis pcederet vel grauem occasi/
 onem peccati tribueret vel pberet talis
 clamor. vlt' graue scandalū vel atrocē in/
 iuriam terroris vel vituperatōis. nulli du/
 bium qñ esset peccatum mortale: multo
 mag' q̄ si diceret fratri suo sine causa ra/
 cha **S** **S**exta filia ē blasphemia
 q̄ est volūtas se vindicans p opprobriū
 deo vel sanct' illatū. Blasphemare est
 deo attribuere qd sibi nō est pxium. vlt'
 cū ab eo remouetur quod est sibi pxius
 Scđdum fm Hermannū de schilditz:
 Blasphemia est grauissimum peccatū
 mortale. qz maxime charitati diuine cō/
 trariā: imo videt ponere quoddā odi/
 um dei. nec excusat aliqs q̄ blasphemiz
 am mittit absq̄ deliberatiōe et subita
 ira. sicut nec aliqs excusaret a pctō mor/
 tali si ex subito motu ire aī plenam delē/
 beratōem hoīem interficeret. nisi tunc ho/
 mo ita subito in xba pūperet: q̄ nō per/
 pederet aliquo mō q̄ eēt xba blasphe/
 mie aīq̄ ea ptulisset. tunc p̄t esse pecca/
 tū veniale. **T** **H**ic etiā aduertendū est q̄
 blasphemia p̄t mitti nō solū xbo: s̄ et
 am facto. Nullus em dubitet quū ille q̄
 plenum p̄sensum habet intrinsecus de x/
 bis vel fact' blasphemie contra dei reue/
 rentiam intentādis iam blasphemet in
 corde. Nec dubiū esse potest qñ sicut il/
 le q̄ blasphemat verb' diuine reuerentie
 derogat: verba mala in deum iaculādo
 vel turpia iuramēta in derogatōem di/
 uini honoris assumēdo: sic et multo ma/
 gis blasphemaret q̄ niteret prauis et se/
 uis factis diuinā reuerentiā ipugnare
 Sicut de qdā ribaldo dicit. q̄ cū turbat'
 esset: eo q̄ ad taxillos aliquā pecuniā p/
 didisset: extracto gladio suo p̄ieat eum
 sursum in aerē q̄si volens se de deo vidi/
 care. **E** **t** ecce gladius reuersus est cruce/
 rat'. **E** **t** iterū mag' blasphemaret q̄ in
 respectū dīni honoris dei hīmaginē vlt'
 crucifixū lapidaret: vlt' luto macularz. vlt'
 execrabilis et irreuerēter aliqd iordinatū

in crucifixo vel diuina imagine depingēt
q̄ q̄ malis verb̄ iacularef.

Sequit̄ declaratio illius: quō se
ira occultat sub specie virtutum
Circa q̄d sciendū: q̄ illd̄ vitium
sub triplici specie virtutū se occultat. Pri
mo mō sub sp̄zeli iusticie. Vñ Greḡ
32. li. moralium. Plerūq̄ in vltascēdis vici
is crudelitas agit̄ et iusticia putat̄: atq̄
imoderata ira zel̄ iusticie et meritū credi
tur. Remediū ̄ h̄c occultatōez ire do
cet Greḡ. 5. li. moral. Et ē h̄ q̄ nunq̄
seuatur q̄ diu cōmotio ire mētē occupat et
mētis ip̄etū añq̄ ad vindictā p̄peret vi
cere studeat vt eo fiat iustior vltor alien⁹
q̄ liberior existat victor su⁹. Quō at̄ co
gnosci debeat: an ira ex zelo iusticie. vel
ex ip̄atiētia p̄cedat. h̄ inde p̄t cognosci.
q̄ q̄n ex zelo rō p̄cedit mētis cognitōem
h̄ q̄si tranquilla manet. q̄d p̄z p̄ cassiodoz
q̄ d̄t. Sept̄ minabamur innotij. irasce
bamur placati. et nefactis possem⁹ ledē
terroze verbis videbamur i gerere. Hoc
etiam patet ex eo q̄ in correctiōe et post
illum quē quis corrigit: plus diligit. q̄
rū oppositū ̄tingit in ira q̄ p̄cedit ex im
patientia. Sc̄do se occultat sub specie
charitatis p̄ximi et vtilitatis eius. q̄ ma
xime in illis apparet qui dicūt se non ira
sci p̄ximo: nisi p̄ tāto q̄ res p̄ ip̄m gesta
est ̄ salutē facientis. Sed in hoc plerū
q̄ homines decipiunt. q̄ talis indigna
tio multoties procedit ex odij fomite q̄
ex charitate vel vtilitate p̄ximi credit̄ e
manare. Nec mirū si in hoc homines de
cipiant. q̄ sicut imago in aqua turbida
nō apparet: sic in mente dum ira turba
ta fuerit veritas nō relucet. Hanc aut̄ p̄
turbationē mētis callide p̄curat inimic⁹
eius. Quia facit sicut piscator astutus q̄
ideo turbat aquā: vt pisces facili⁹ capi
at. sic et ip̄e turbat oculū rōnis vt homi
nem possit capere laqueis peccatorū. Re
mediū cōtra hanc occultationē est q̄
homo discretionis oculo dulciter p̄nsat
si ip̄e hoc ageret q̄d in alio rep̄ehendit

an sibi videat q̄ hoc possit sine sue salu
tis dispēdio. et si adhuc de tali facto tur
bet in alio certus sit q̄ talis turbatio na
scitur ex fomite odij: et nō ex appetitu sal
lutis p̄ximi. Quod viciū potissime ex eo
curari pōt. q̄ homo sit sollicitus de con
sciētia p̄pria: et non temere iudicet facta
aliorum. q̄ sicut dicit Tull⁹ in li. de tu
sculanis questionibz. Propum est stulti
cie vicia cernere aliena et sic obliuisci pro
pria. Sed hec stulticia ex curiositate na
scatur. q̄ sicut Aug⁹. dicit. xi. p̄fessionū
Curiosus est genus humanū ad cogno
scendā vitā alienā. et desidiosum ad cog
noscendā p̄riā. Tales rep̄ehēdit dñs
Luc. viij. Quid vides festucā in oculo
frat̄is tui. et trabē in oculo tuo nō p̄sider
ras. Et ab illo defectu multū retrahere
debet. q̄d legit̄ de sancto Ioh̄e elemosy
nario q̄ hanc p̄ditōem habuit q̄ nunq̄
aliquē p̄ suis defectibz iudicauit. h̄ potius
alios iudicātes rep̄ehendit dicēs: pec
catis. Primo p̄tra mā datū xp̄i dicēs.
Nolite iudicare vt nō iud. Sc̄do. q̄: nei
satis q̄lis modo sit quē antea peccare sci
uistis. T̄t̄tio ira se occultat sub col
lore māsuētudinis et patiētie. q̄d in illis
maxie cōtingit q̄ se grauius vltascunt ta
cendo et nihil loquēdo. q̄ delectant̄ for
te ex hoc. vel itendūt magis animū p̄xi
mi cōmouere. vel itendūt sibi vtilit̄ ve
ritatem subtrahere. vel vindicte r̄ps et
locū expectare. vt ex hoc p̄ximo grau⁹
possint inferre nocuentū Prīmū ē ma
lum. sc̄dm̄ d̄terius. tertium pessimum
est. Remediū p̄tra hanc occultatōez
est q̄ homo diligenter caueat ne taceat
rōne indignatōis. vel etiā prouocatōis
sed taceat solū rōne māsuētudinis. Itē
intendat ne ex tali taciturnitate p̄xim⁹
magis p̄moueat. et consideret vtrū possit
ait̄ p̄ximi magis lenire tacēdo: tūc
expectet quousq̄ tam ip̄e q̄ ille ad mā
suētudinem redeant. Si vero potest cū
lenire loquēdo. tūc cum charitate et mo
do dulciori quo potest mentem suā sibi

insinuet. dicēdo sibi. Hoc mihi videtur ad salutem tuā et ad bonū tuū pertinere. p̄cas mihi quia pro melioratione tua feci eo q̄ salutem tuam desidero sincerit̄ tanq̄ propriam

Sequitur de remedijs cōtra iram propriam. Quoz̄ p̄mum est consideratio dñice passionis xp̄i. vñ Greg⁹. Si passio dñi ad memoriaz reuocetur. nihil a deo durum qđ nō equo animo toleret. quod remedium in libro Numeri. c. xxi. nobis insinuatuz est vbi legit̄ qđ filij israhel respiciētes serpentem eneuꝝ a moꝝsu serpentū ignitoꝝ sanabatur. vnus de serpentibꝝ ignitis est ira. a qua quis sanatur si diligenter attendit qđ christus in cruce p̄ eo sustinuit Tūc enī paciēter sustinebit q̄cquid oportebit eum p̄ amore christi pati. Quia cū xp̄s maledicere nō maledicebat. et cum male tractaretur nō aperuit os suum. Vñ ad illud exemplū nostris cordibus imp̄mendū hortatur sponsus in canticis. Pone me sicut signaculum sup̄ cor tuuz quia reuera q̄cunqꝝ illud signaculum et exemplar patientie cordi suo p̄fecte imp̄p̄serit: oēm ire impetum facit̄ edomabit. **S**cđm remedium contra irā p̄ propriam est silentium Vñ sup̄ illud puer. iij. Fatuus statim vindicat iram suam Dicit glo. Natura ire est vt plata magis ferueat. occultata laqueat. Et p̄ uerb. xvi. Qui ip̄onit stulto silētū iras mitigat. Stult⁹ est hō sup̄bus. p̄cipue si iracundus sit homo ille. Ad illud scđm remediū videt̄ pertinere illud ps̄. Posui custodiam ori meo cū p̄sisteret p̄ctōꝝ aduersum me **T**ertū remediū est p̄sidere vtilitatē quā h̄z tribulatio q̄ toleratur paciēter tā in p̄nti q̄ in futuro Hāc vtilitatem insinuat nobis David cū d̄t de p̄secutoribꝝ. Circūdederūt me sicut apes Apes aculeo pungūt. sed ex alia parte mel tribuūt. Sic p̄secutores vtiqꝝ pungunt cū tribulatōem inferūt. tū amandū sunt. qz mel celestis dulcedinis quodā

modo p̄ferunt. materā enī corone eterne hōi mīstrant. Vñ ps̄. Sup̄ dorsuz meū fabricauerunt p̄ctōꝝes. s. coronam vite eterne **Q**uartū remediū est p̄p̄rium defectū p̄sideratio Facit̄ enī sup̄portat aliq̄s defectus alioꝝ: qñ ipse defectus suos p̄gnoscat: q̄s oportet ab alijs sup̄portari. vñ Salomō puer. xix. Hō indigēs misericors est **Q**uintū remediū ire est qđ iracundus p̄sideret qđ non p̄t nocere alijs: nisi ip̄e sibi antea maximē nocementū inferat. sc̄z aiām p̄p̄riam occidendo. Quia qñ iracundus vult ledere p̄imum in rebus vel in fama vel in corpore hoc nō potest p̄ficere nisi oporteat eū antea aiām suā p̄p̄riā mortificare. **S**

Sequit̄ de tribꝝ remedijs contra iram alienam P̄mū est mollis respōsio. vñ Salomō puer. xv. Mollis responsio frangit iram. sermo durus suscitāt furorem. hō iratus est ol la bulliēs Prouer. xv. Os fatuoꝝ ebullit stulticiam Ideo aqua frigida mollis r̄isionis fundenda est. Eccl̄. xvij. Nōne ardorē refrigerabit ros. Dulce vbi ē velut ros refrigerās ardorē ire **S**cđm remediū contra alienā iram est silētium. vñ Salomon puer. xxvi. Cū defecerint ligna extinguet̄ ignis. velut ligna se habent verba q̄ respondent hōmini iracundo vnde ignis ire nutrit. vñ Eccl̄. viij. Ne litiges cū hōie linguato et ne struas ligna in ignem ipsius. Securius enī eēt etiā om̄ino recedē ab irato. sicut aliq̄s recedit ab igne qđ nō vult p̄buri. nec calefieri ab eo Vñ ad Rho. xij. Nō vosmetip̄os defendētes charissimī. s̄ date locū ire. **T**ertium remediū est p̄tra iram alienam bñfacere hōi irato. Vñ puer. xxv. Si esurient inimicus tu⁹: aba illū. si sitierit potū ei da. et p̄gregabis carbonēs ignitos sup̄ caput eius. Bñficia que inimico exhibentur sunt velut prune accendentes inimicos eozū ad amorē. Vñ exemplū legit̄ de hoc in vitaspatrium. qđ quidam senex

habuit insidiātem sibi: et ille p̄parauit ci-
baria et portauit ad eū. et sic p̄pter bene-
ficia sibi ab eo exhibita recōciliat⁹ est ei

De accidia.

Accidia s̄m Hugonē li. ij. de
sacramentis sic diffinit. Acci-
dia est tediū et amaritudo ani-
mi iordinata: qua iocūditas
spūalis extinguitur: et quodam despera-
tōis p̄ncipio mēs in semetip̄am subuer-
titur. Sed Bern. dicit q̄ accidia est q̄-
dam animi torpor quo q̄s negligit aliq̄
bona ichoare aut fastidit p̄ficere. Scie-
dum q̄ accidia est peccatum graue. Pri-
mo q̄ multum displicet deo q̄ homo ē
piger et tardus ad bonū. sicut p̄z ex mul-
tis locis sacre scripture. Et p̄mo ex illo
p̄bo Apoc. ij. Utinā frigid⁹ esses aut
calidus. s̄ q̄ tepidus es et nō calid⁹ ne-
q̄ frigidus inapiam te euomere ex ore
meo. Calidus est q̄ feruens est ad bonū
frigidus est q̄ simplr̄ desistit a bono. Te-
pidus p̄o q̄ medio modo se habet. Et
dicit glo. interli. q̄ maior spes est de fri-
gidis q̄ de tepidis. Cuius rei hec ē cā-
q̄ tepidi quandā securitatē accipiūt de
hoc q̄ aliq̄d boni agūt. et ideo se nō cor-
rigūt. S̄z frigidī id ē p̄ctōres se esse ma-
los agnoscūt. ideo citius p̄uertuntur. Te-
pidus de ore dei euomit q̄n̄ in deterio-
ra p̄cipitat. vel quando impenitēs mo-
rit. et a p̄sortio sanctorū remouebit. Q̄
etiā accidia deo multū displicet p̄t ite-
rum ostendi p̄ hoc q̄d d̄r Luce. xv. ubi
sic habet. Dico vob̄ q̄ ita gaudiū est a.
d. sup vno p. p. agente q̄ sup nonagita
nouēuist⁹ q̄ nō in. pe. zē. Ibi dñs feruē-
tem p̄ctōrem post conuersionē nonagin-
tanouē p̄ponit. sicut dux ī p̄plo plus di-
ligit vnū militem q̄ post fugaz reuersus
hostem fortiter p̄mit. q̄ eum q̄ nūq̄ fu-
git. nec vnq̄ fortiter egit. Plus amatur
ager q̄ post spinas et tribulos fruct⁹ vbe-
res reddit: q̄ q̄ spinas et tribulos nunq̄

habuit et semp̄ sterl̄ extitit. Item p̄t ad
duci q̄d legit Luce. xij. de ficulnea fru-
ctum non faciente. vbi d̄r. Succidite il-
lam: vt q̄d terram occupat. Et quod d̄r
Math. xxv. Seruum inutilem eijcite in
tenebras exteriores. Ex q̄bus patz q̄n-
tum displiceat deo accidia. Secūdo ac-
cidia multum displicet deo. q̄ accidios-
sus mag⁹ est deo inobediēs q̄ creature
irrōnales. cum plus teneatur deo p̄pter
plura b̄nficia que accepit a deo p̄re alijs
creatur⁹. Exemplum de sole. Posuit ei
deus p̄ceptum solī vt singul⁹ diebus ve-
niat ab oriente in occidentem. et singul⁹
noctibus reuertatur in orientem. nō p̄-
gritatur nec de die nec de nocte nec esta-
te nec hyeme iplere illud p̄ceptum. et
quātūcūq̄ laborat in vna die: tamen
summo mane orit̄ seq̄nti die. et tamē nō
expectat talem remuneratōem laboris
sui vel talē penam negligentie sue qualē
homo. Ad hoc videtur habuisse respec-
tum Aug⁹. cum dicit Indecens ē xp̄ia
no si radius sol̄ eū in lecto iueniat. Pos-
set em̄ dicere sol si potestatem haberet lo-
quendi. Amplius laborant heri q̄ tu.
et tamē ego surrexi et tu adhuc dormis.
Possumus etiā accipere exemplum ad
detestatiōem huius peccati ab eis q̄ ec-
terra nascunt. Videmus em̄ herbas et
arbores: que cum m̄mum habeāt m̄m-
um in crescendo ad magnam quātitatē
peruenire. Et tali exemplo vitur Sal-
omon. puer. vi. dicens. Glade ad fom-
micam o piger et p̄sidera vias eius et di-
sce sapiētiam. q̄ cum nō habeat ducentem
nec p̄ceptores nec p̄ncipem: parat ī esta-
te cibum vt in hyeme comedat. Potest
erubescere piger homo q̄ animal tam p-
uum in futurum sibi prouidet. et ip̄e vlti-
mōnis habens non vult sibi prouidere
de futuro. Item videmus aquā semp̄
deorsum currere nisi impediatur. et sic d̄
omnibus creatur⁹ et aīalibus. Vñ Are-
sto. li. xi. aīalium. Nullum ens naturali-
ter est octosum. vñ in omnibus aīalib⁹